
Nd. 450. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 45 frá  27. m aí 1938, mn varn ir gegn ú tbreiðslu  mæðiveik- 
in n ar og stuðning til bænda, er beðið hafa tjón  af henni.

F rá  landbúnaðarnefnd.

1. gr.
15. gr. laganna orðist svo:
Heim ilt er fram kvæ m danefnd að fy rirsk ipa , sam kvæm t óskum  sveitarstjó rnar 

eða upprekstrarfélags, b reyting á fjallgöngum , sm ölun heim alanda og réttum , ef það 
telst nauðsynlegt til heftingar ú tbreiðslu  veikinnar.

B reytingar þessar skulu ho rn ar undir s tjó rn ir næ rliggjandi sveitar- eða upp- 
rekstrarfé laga áður en þæ r eru íy rirsk ipaðar.

B revtingar þessar te ljast ekki bro t á fjallskilareglugerðum .



2. gr.
A ftan við síðari m álsgr. 18. gr. laganna bæ tist: L andbúnaðarráðherra  er heim ilt, 

eftir tillögum  fram kvæ m danefndar, að fella n iðu r tiu  au ra  gjaldið í þeim hreppum , 
sem garnaveikin (Johnesveikin) hefir valdið tjóni.

3. gr.
a. í  stað orðanna „í árslok  1937“ í 1. tölul. 19. gr. laganna kom i: 1 á rsb y rju n  árið  

áður en sty rk u rin n  er veittur.
b. í stað orðanna „Til sýslu- og hreppavega“ í upphafi 2. tölul. sömu lagagr. k o m i: 

T il vega.
c. Aftan við sömu lagagrein bæ tist:

Nú hefir m æðiveiki gengið i einhverju  héraði og er kom in á það stig, að ráð- 
legt telst að dómi fram kvæ m danefndar, að fjársto fn inum  sé kom ið upp að nýju, 
og er henni þá heim ilt, a f fjárfram lögum  þeim, sem ákveðin eru  í fjárlögum  sam- 
kvæm t 2. og 4. lið i grein þessari, að s ty rk ja  þá fjáreigendur á mæðiveikisvæð- 
unum , sem m isst hafa fé sitt af völdum  veikinnar, til þess að kom a sér upp nýj- 
um  fjárstofn i.

L andbúnaðarráðherra  ákveður, að fengnum  tillögum  fram kvæ m danefndar, 
reglur þær, sem uppeldisstyrk  þessum  er ú th lu tað  eftir.

G r e i n a r g e r ð .
B reytingar þær, sem hér er lagt til að gerðar verði á lögum nr. 45 frá  27. mai 

1938, eru þessar:
1) Reynt að tryggja það, að ekki verði á rek stu r á m illi sam liggjandi sveitarstjórna 

eða upprekstrarfé laga vegna breytinga, sem gerðar kunna að verða á sm ölun og 
réttum , sem lögin heim ila, að gerðar verði frá  því, sem ákveðið er í viðkom andi 
fjallskilareglugerðum , með því að tak a  næ rliggjandi h rep p stjó rn ir eða stjó rn ir 
upprekstrarfé laga til ráðuneytis um  brey tingarnar.

2) A llsterkar k rö fu r hafa  borizt frá  þeim sveitarfélögum , þar sem garnaveikin hefír 
valdið tjóni, að þau verði leyst undan  10 au ra  gjaldi því, sem lögin ákveða á fjár- 
eigendur u tan  m æðiveikisvæðanna til s ty rk ta r vörnunum . N efndin sá ekki ann- 
að fæ rt en að verða við kröfum  þessum.

3) a. Skilvrði fv rir því, að bæ ndur geti fengið vaxtatillag sam kvæm t lögunum, er,
að þeir hafi sannað sku ld ir s inar fy rir  skattanefnd  í árslok  1937. Akvæði 
þetta var réttm æ tt þegar það var sett, en er nú orðið úrelt, sökum  þess að það 
ú tilokar frá  styrknum  m arga af þeim m önnum , er á síðari árum  hafa m isst 
fé sitt ú r veikinni og ber því s ty rk u r þessi ja fn t og öðrum , sem lögin nú ná til.

b. Akvæðinu um, að vegafé þvi, sem veitt er sam kvæm t lögunum , skuli ein- 
ungis varið  til sýslu- og hreppavega, er b rey tt þannig, að heim ilt skuli einnig 
að verja  því til þjóðvega, þ ar sem það þykir af einhverjum  ástæðum  bezt 
henta.

c. Síðasta og veigam esta breytingin  er sú, að ákveðið er að veita fram kvæm da- 
nefnd heim ild til að b rey ta sty rk  þeim, sem lögin ákveða og veittu r er í fjár- 
lögum, í uppeldisstvrk á sauðfé í þeim héruðum , þar sem álitið er, að veikin 
hafi að m estu „rasað ú t“ og ré tt telst að v inna að því að kom a stofninum  upp 
að nýju. E r það vitanlega það, sem stefna ber að — og eina fæ ra leiðin til að 
trvggja áfram haldandi og lífvænlegan landbúnað í m örgum  af sveitum  þess- 
um, ef það m ætti takast. F ram kvæ m danefnd hefir og þegar með sam þykki 
ráðherra  byrjað  nokkuð á starfi þessu, en þ a r sem telja m á hæpið, að til þess 
sé fullkom in heim ild í lögunum  eins og þau eru nú, te lu r landbúnaðarnefnd 
ré tt og sjálfsagt að veita hana nú þegar skýrt og tvím æ lalaust.

N ánar í fram sögu.


